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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou seniorů na sociálních sítích se zvláštním

zřetelem na Facebook. V teoretické části práce uvádím popis cílové skupiny seniorů,

také se věnuji sociálním sítím, u kterých se zabývám jejich podstatou, ale i riziky

a pozitivy. Zvláštní pozornost je poté věnována Facebooku. Poslední část se věnuje

současným výzkumům souvisejících s pouţíváním internetu a sociálních sítí seniory.

Ve výzkumné části je vyuţito kvalitativní metody sběru dat, která se opírá o rozhovory

se čtyřmi seniory, kteří jsou uţivateli sociálních sítí. Cílem práce je zjistit, jakým

způsobem senioři pouţívají sociální sítě. Přesněji co je vede k jejich zakládání, jaké

mají zkušenosti, co na sociálních sítích nejvíce vyuţívají, v čem vnímají jejich rizika

i pozitiva a kolik času na nich ve svém volném čase tráví.
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Úvod

O vyuţívání sociálních sítí se v poslední době hovoří velmi často, je to tedy velmi

aktuální téma. Tyto diskuze však směřují především k cílové skupině dětí a mládeţe

ve školním věku. Na toto téma existuje jiţ několik publikací a výzkumů, ve kterých se

zabývají vlivem, riziky, pozitivy a třeba i vyuţitelností sociálních sítí. Jinak je tomu ale

u starších věkových skupin, v tomto odvětí je značná mezera, proto jsme se rozhodli

prozkoumat věkovou skupinu, o které se v souvislosti se sociálními sítěmi téměř

nemluví, jsou jí senioři. Zajímavé ovšem je, ţe senioři jsou jednou z nejrychleji

rostoucích skupin v uţívání sociálních sítí. To byl jeden z důvodů, proč jsme se rozhodli

zaměřit na tuto méně probádanou oblast a informovat nás, sociální pedagogy, ale

i ostatní veřejnost o tom, jak senioři sociální sítě vyuţívají. Výběrem tématu bychom

chtěli poukázat na ne méněcennost tohoto fenoménu, který by si dle našeho názoru

zaslouţil větší pozornost ve společnosti i v řadě odborníků.

Nepochybně se vzhledem ke studovanému oboru Sociální pedagogika se zaměřením

na etopedii, můţeme ve svém budoucím povolání setkat s cílovou skupinou seniorů, a to

například v domově pro seniory. A vzhledem k tomu, ţe se během studia setkáváme

v předmětech s problematikou a aktuálností sociálních sítí, bylo by dobré umět

aplikovat tyto vědomosti i u méně obvyklé skupiny, se kterou bychom se v povolání

mohli setkat.

Cílem bakalářské práce je tedy s oporou o odbornou literaturu zjistit, jak senioři

pouţívají sociální sítě. Pro potřeby práce je hlavní výzkumná otázka totoţná s cílem

práce. Tento cíl jsme dále konkretizovali dílčími výzkumnými otázkami, na které se

v této práci snaţíme odpovědět: Co vede seniory k zakládání osobních profilů

na sociálních sítích (Facebooku) a jaké jsou jejich prvotní zkušenosti? Jaké druhy

sociálních sítí senioři pouţívají a jaké znají? Jaké aplikace a funkce senioři

na Facebooku nejčastěji a nejraději vyuţívají? V čem senioři vnímají pozitiva

a negativa sociálních sítí a konkrétně Facebooku? Kolik času senioři tráví na sociálních

sítích (Facebooku)?
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V souladu s cílem práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou sběru dat

je polostrukturovaný rozhovor, analýza dat se opírá o doslovnou transkripci a následné

otevřené kódování.

Tato práce by mohla být uţitečná studentům sociálně-pedagogických oborů, ale i

odborníkům, kteří se o cílovou skupinu seniorů zajímají. Myslíme si, ţe by mohla

poslouţit i seniorům, kteří se zajímají například o moţnosti sociálních sítích a o jejich

rizika.
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1 Uvedení do problematiky stárnutí a stáří

Jelikoţ se bakalářská práce zabývá skupinou, označovanou senioři, je nezbytné zmínit

důleţitou terminologii, která nám umoţní ucelený přehled o této cílové skupině. Úvodní

kapitola tedy pojednává o procesu stárnutí a o stáří jako o ţivotní etapě ve vývoji

člověka. Dále se zaměřujeme na přímé označení senior.

V dnešní době je stárnoucí populace velkým fenoménem. Jiţ tomu není tak, ţe by bylo

výjimkou doţít se šedesáti let. V důsledku přirozeného vývoje společnosti prošlo stáří

během staletí velkou přeměnou. Dochází především k rozvoji ve zdravotnictví (nové

léky, metody léčby), díky kterému se člověk doţívá vyššího průměrného věku.

Věda, která se zabývá problematikou stáří a stárnutí, nese název gerontologie, který je

odvozen od řeckého slova geron (gen. gerontos) – stařec. (Kalvach a kol., 2004)

Gerontologie je interdisciplinární vědní disciplína (vychází z poznatků jiných vědních

disciplín), zároveň je to věda integrovaná a komplexní, vytváří vlastní metody

poznávání, které jsou důleţité pro další rozvoj vědy o stárnutí a stáří. (Pacovský, 1990)

Kalvach a kol. (2004) dělí gerontologii na:

- Gerontologie experimentální (někdy téţ teoretická) – zabývá se stárnutím

ţivých organismů. Hledá odpovědi na otázku: Proč a jak ke stárnutí dochází?

(Kalvach a kol., 2004). Podle Pacovského (1990, s. 15) je experimentální

gerontologie „specificky orientovaný a prováděný pokus“. Teoretická

gerontologie vytváří teoretický základ pro praxi a vyhledává, shromaţďuje

poznatky o základních mechanismech stárnutí.

- Gerontologie sociální – vychází z řady věd, jako je psychologie, pedagogika,

sociologie atd., které dále syntetizuje ve prospěch starého člověka. Zajímá se

o vzájemné vztahy mezi společností a starým člověkem. Mimo jiné se zabývá

i problematikou populačního stárnutí. (Kalvach a kol., 2004)

- Gerontologie klinická – se zabývá zdravotním a funkčním stavem starých lidí

(Kalvach a kol., 2004). Podle Pacovského (1990) klinická gerontologie pohlíţí

na starého a stárnoucího člověka jako na jedince, u kterého posuzujeme jeho

zdravotní stav. Součástí klinické gerontologie je geriatrie jako oblast medicíny

zaměřující se na specifické choroby ve stáří, které mají obecnou platnost. Je

důleţité nezapomenout respektovat veškeré zvláštnosti stáří.
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1.1 Proces stárnutí

Stárnutí neboli involuce je proces plný změn, kterým prochází ţivý organismus. Tento

proces probíhá jiţ od početí, avšak za jeho počátek můţeme povaţovat aţ pokles funkcí

organismu, který nastává po dosaţení sexuální dospělosti. (Kalvach a kol., 2004) Jedná

se o přirozený proces, který se týká nás všech a nikdo z nás ho nemůţe zastavit.

Mȕhlpachr (2004, s. 22) definuje stárnutí (také gerontogeneze) jako: „zákonitý, druhově

specifický celoživotní proces, jehož involuční projevy se stávají zřejmější ve 4. deceniu,

event. na přelomu 4. a 5. decennia“. Dále uvádí, ţe kaţdý stárne v některých aspektech

odlišně od ostatních vrstevníků. Jedná se tedy o individuální proces, který se odvíjí

od různorodé genetické výbavy, ale je dán i ţivotosprávou, zdravotním stavem

a ţivotními podmínkami, ve kterých se jedinec nachází. Důleţité jsou také interakce

s prostředím.

Stárnutí je „přirozený proces, při kterém jsou ohroženy některé faktory“. (Dessaint,

1999, s. 19) Dále autorka poukazuje na to, ţe i kdyţ stárnutí nelze zastavit, můţeme se

snaţit ho vhodnými způsoby zpomalit, přizpůsobit se mu a pozitivně ho vyuţívat.

Encyklopedický slovník (1993, s. 1037, in Kozáková a Mȕller, 2006, s. 8) definuje

stárnutí jako: „přirozenou degradaci organismu po dovršení vývojové fáze (dospělosti,

zralosti).“

Biologická involuce

Podle Mȕhlpachra (2004, s. 22) biologická involuce „vychází z individuálních

genetických dispozic, t. č. není spolehlivě ovlivnitelná s výjimkou experimentální

celoživotní restrikce příjmu potravy“.

Pro zlepšení stavu organismu ve stáří se pouţívají geriatrika nepravá – léky dodávající

seniorovi látky, které v jeho organismu chybí (minerály, hormony, vitamíny). Mohou

ovlivňovat také prokrvení, průtok krve, mozkovou činnost či sexuální potenci. Je


[…]


prostě taková šoumenka. Takže občas tam dá nějakou událost, takže se k tý události

jenom pro legraci připojím, abych ji prostě dala na vědomí, že chci taky žít (smích), ale

už to dál nerealizuju.“

Výzkumník: Určitě, abyste byly v kontaktu, děkuji. (smích)

Výzkumník: A setkala jste se někdy na sociální sítí, popřípadě přímo na Facebooku

s nějakým druhem reklamy a pokud ano, jak jste s tím naloţila?

Vlasta: „Setkala, protože někdy si tam něco čtu a do toho mi naskočí. Kdysi jsem si

koupila přes internet nějaký hrnce, nebo spíš papiňák a ten už mě otravuje půl roku.“

(smích)
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Výzkumník: Ano a jak to tedy potom řešíte?

Vlasta: „Ihned hledám, jestli reklamu přeskočit.“

Výzkumník: Ano, děkuji. A v čem pro Vás sociální sítě, nebo přímo příklad na

Facebooku, představují výhody?

Vlasta: „V čem výhody? Právě v tom volání zadarmo třeba. V tom, že se ráno podívám,

jak se kdo probudil, v kolik hodin už píšou, jak jsou závislý, jestli podobně jako já. A

sleduji třeba přes Messengar připojení vnoučat, který třeba odcestujou někam, zda jsou

živý a v pořádku. Pokud zjistím, že před patnácti minutama využívala Messengar, tak

vím, že je všechno pořádku a jsem klidná, právě třeba pro tohle uklidnění.“

Výzkumník: Takţe tudíţ si je i tímto způsobem vlastně trochu pohlídáte.

Vlasta: „Ano“

Výzkumník: Děkuji.

Vlasta: „To je úděl babičky.“(smích)

Výzkumník: (smích)

Výzkumník: Co například povaţujete za rizika a negativa sociálních sítí, popřípadě

přímo na tom Facebooku?

Vlasta: „Já jsem si nikdy, protože jsem ze starší generace, ty rizika neuvědomovala,

tudíž jsem k tomu přistupovala, že poskytuji to jenom svejm kamaradkam a znamejm,

který se na mě napojí. Ale teďkom třeba z televize a různých těch se dovídám a vlastně

si uvědomuji, že je možnost to zneužít.“

Výzkumník: A setkala jste se například s nějakým takovým příkladem, takového rizika

na sociální sítí?

Vlasta: „No, setkala právě jenom. No, já osobně ne, ale z tý televize, když dávali

příklad, že prostě zrovna třeba při hledání té dívenky, kdo jí volala, jak jí volal, o co

usiloval ten dotyčnej.“

Výzkumník: Ehm, děkuji. A naposledy ze zeptám. Teď poslední otázka k mému

okruhu. Jaké mátě povědomí o moţnosti nastavení soukromí na Facebooku?

Vlasta: „No, všimla jsem si té možnosti, ale zatím jsem k tomu ještě nedošla. Ale

myslím si, že to využívají moje vnoučata, protože zřejmě ne všechno to, co já tam

dávám, je pro ně vhodný a chtějí vědět.“ (smích)

Výzkumník: Dobře děkuji, ono to ani není na škodu. Děti také chtějí mít nějaké své

soukromí. (smích)

Výzkumník: Teď se Vás uţ jen zeptám: jak často sociální sít, popřípadě přímo

Facebook navštěvujete?
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Vlasta: „Denně, první probuzení se teda podívám, zda teda moje kamarádky se taky

probudily (smích) a jsou v pořádku. A jinak celý den, celý den, jakmile mám chvilku, tak

se prostě podívám, co je nového. Někdy víc, jak televizi.“

Výzkumník: Ehm, někdy více jak televizi. A kolik hodin na té sociální sítí, třeba přímo

na tom Facebooku, daný den trávíte?

Vlasta: „To se nedá spočítat.“ (smích)

Výzkumník: Nedá spočítat. (smích)

Vlasta: „Nedá“

Výzkumník: Tudíţ to můţe být klidně v průběhu celého dne?

Vlasta: „Ano, až někdy lituji, kolik času jsem promarnila, co jsem mohla vykonat

užitečnějšího.“ (smích)

Výzkumník: Dobře, děkuji. Teď se Vás zeptám: v jaké části dne nejčastěji vyuţíváte

sociální sítě i například Facebook a povaţujete tuto část dne za Váš volný čas, či za

pracovní?

Vlasta: „Používám to za volný čas. Nejvíc to využívám, když není nic vhodnýho

v televizi, tak jako k tomu, že si projedu po Facebooku něco, nebo napíšu a komunikuji a

jinak je toho strašně moc, moc moc, až jsem závislá.“

Výzkumník: Děkuji, to mi stačí. A máte nějaké povědomí právě o závislosti na

sociálních sítích?

Vlasta: „Ano, samozřejmě mám a jsem závislá.“ (smích)

Výzkumník: Jste závislá? (smích)

Vlasta: „Jsem závislá, protože teď mi na přechodnou dobu na tři dny nešel internet,

protože využívám jenom přes internet doma Facebook. Nemám internet v mobilu. Tři

dny mi nešel a prostě bylo to ohromný neštěstí, myslela jsem, že se musím jít napojit

k sousedům.“ (smích)

Výzkumník: Tomu rozumím, to muselo být obtíţné. (smích)

Vlasta: „A chápu už moje vnoučata, že to teda takhle využívaj.“

Výzkumník: Tak je to hodně populární teď a moderní, tak proč ne.

Výzkumník: Tak já Vám mnohokrát děkuji za rozhovor, zvládla jste to skvěle. Uţ jsme

úplně u konce, takţe ještě jednou Vám děkuji. (vlídný úsměv)

Vlasta: „Já taky děkuji, bylo to příjemný. Mějte se hezky a ať se Vám práce zdaří.“

(vlídný úsměv)

Výzkumník: Děkuji.