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Téma práce: Autorka předkládané práce Tereza Votrubová zvolila téma, které není

v odborných pramenech, ani v závěrečných pracích příliš zpracovávaným tématem.

Problematika sociálních sítí z různých úhlů pohledu je však problematika velmi

aktuální a využívání sociálních sítí seniory zcela jistě obohacuje obor sociální

pedagogika. Práce je tak velmi originální, a ačkoliv se autorka musela vypořádat

s nedostatkem pramenů, práce je na velmi dobré úrovni.

Zaměření práce: Autorka se v rámci teoretického ukotvení věnuje problematice stáří

a stárnutí, popisuje sociální sítě, protože je práce zaměřena především na Facebook,

orientuje se text také na tuto jednu z nejrozšířenějších sociálních sítí a v poslední

kapitole se autorka zmiňuje o využívání sociálních sítích seniory nejen ve volném čase.

Za velmi nosné považuji kapitolky věnující se reklamě na sociálních sítích a jejím vlivu

na seniora a zmínce o „romance scam“.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 5. kapitole, je logicky

uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje výzkumný

cíl, charakterizuje výzkumnou metodu atd. Autorka zvolila metodu rozhovoru, celkem

realizovala rozhovor se čtyřmi probandy. Autorka formuluje hlavní výzkumnou otázku

i pět dílčích výzkumných otázek. Velmi podrobně popisuje autorka samotnou realizaci

výzkumu a pracuje s metodologickou literaturou. Autorka metodou kódování zjistila

zajímavé informace, které shrnuje v závěru kapitoly. Kladně hodnotím, že autorka

prokázala schopnost srovnávat výsledky svého výzkumného šetření s poznatky

z využitých zdrojů.

Využitelnost pro praxi: Výsledky výzkumného šetření jistě mohou navázat na

v současné odborné literatuře popsané poznatky. Především se autorce podařilo

upozornit na závislost na sociálních sítích u seniorů (ovšem z pohledu samotných

respondentů).

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově naprosto v pořádku (55

stran bez příloh) a je rozdělena do 5 kapitol – v rámci poslední kapitoly je prezentováno

výzkumné šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

56 zdrojů (včetně metodologie a zahraničního zdroje).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Chyby a překlepy se objevují výjimečně – např.

na s. 23 „messangary“ (toto slovo je v textu chybně uváděno, používá se označení

„messenger“), s. 38 schází čárka v souvětí.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka projevila obrovskou míru

samostatnosti při zpracovávání práce, pracovala se zájmem o popisovanou

problematiku a jednotlivé kroky pečlivě konzultovala.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjistit, jak senioři používají sociální

sítě“, což se autorce dle mého názoru podařilo.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak by podle autorky zněla hypotéza na základě výsledků tohoto šetření, která

by mohla být ověřena na větším vzorku respondentů?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 30. 3. 2017 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce